n°4.963/2021 em títulos públicos emitidos pelo Tesouro Nacional e nos segmentos de renda 

fixa, renda variável, multimercado e investimentos no exterior; 

- No ano de 2025 a carteira obteve retorno de 12,10% contra 9,62% da meta atuarial, 

o qual representa 126% da meta atuarial anual e retorno líquido financeiro de R$ 

12.053.912,36 (doze milhões cinquenta e três mil novecentos e doze reais e trinta e seis 

centavos); 

- A rentabilidade anual da carteira apresentou retorno de 2,48% acima da meta atuarial 

em 2025, retomando o atingimento da meta atuarial no período de 24 meses, com retorno 

acumulado de 19,85% contra 19,62% da meta.

[...]

atingimento da meta foram bem-sucedidas, através de uma gestão ativa para busca superar 

os objetivos atuariais com a devida diversificação e controle de riscos, em conformidade com 

o cenário econômico e as oportunidades do mercado; 

- O valor total da carteira no encerramento de 2025 soma R$ 106.665.820,46 (cento e 

seis milhões seiscentos e sessenta e cinco mil oitocentos e vinte reais e quarenta e seis 

centavos), agregando R$ 14.336.022,13 (catorze milhões trezentos e trinta e seis mil e vinte 

e dois reais e treze centavos) em relação ao encerramento de 2024 no montante de R$ 

92.329.797,87 (noventa e dois milhões trezentos e vinte e nove mil e setecentos e noventa e 

sete reais e oitenta e sete centavos; 

- Na análise da rentabilidade e risco da carteira foram utilizadas métricas amplamente 

difundidas no mercado financeiro como volatilidade anualizada, Value at Risk (Var), Drawn-

Down, Beta, Tracking Error, índice Sharpe, índice de Treynor e Alfa de Jensen.